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ZÁPISNICA 
zo 7. zasadnutia Komisie regionálneho rozvoja Zastupiteľstva Košického 

samosprávneho kraja, konaného dňa 26. 01. 2011 
 
PROGRAM ROKOVANIA: 
 
1. Otvorenie, schválenie programu rokovania 

2. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o poskytovaní 
dotácií a účelových finančných prostriedkov z rozpočtu Košického samosprávneho kraja 
v rámci programu Terra Incognita 

3. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja, ktorým sa mení 
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie KSK 5/2008 o určení výšky príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v znení VZN KSK 
č. 4/2010 

4. Predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o dočasnom prevode akcií 
v spoločnostiach NsP Spišská Nová Ves, a. s., NsP Trebišov, a. s., NsP sv. Barbory 
Rožňava, a. s. a NsP Štefana Kukuru Michalovce, a. s. 

5. Zmeny v sieti škôl a školských zariadení SR na stredných školách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Košického samosprávneho kraja 

6. Hodnotiaca správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja za 
školský rok 2009/2010 

7. Nástroje finančného inžinierstva a možnosti ich použitia 

8. Rôzne 

9. Záver 
 
 
BOD 1 

Otvorenie, schválenie programu rokovania 

Predseda komisie JUDr. Jozef Konkoly privítal prítomných a predložil na schválenie program 
rokovania komisia. V úvode rokovania skonštatoval, že na zasadnutí komisie je prítomných 
12 členov komisie, to znamená, že zasadnutie je uznášaniaschopné. Ospravedlnení 5 
členovia komisie. 
Vzhľadom k tomu, že bod č.7. Nástroje finančného inžinierstva a možnosti ich použitia sa 
presúva na aprílové zasadnutie Zastupiteľstva KSK, predseda komisie navrhol tento bod 



vypustiť z programu rokovania. V rámci bodu Rôzne, podľa plánu úloh komisie regionálneho 
rozvoja, predseda komisie navrhol: 

- informáciu prodekana Ekonomickej fakulty Technickej univerzity v Košiciach 
o smerovaní ďalšieho rozvoja fakulty. 

Komisia schválila návrh programu podľa zaslanej pozvánky, vypustenie bodu č. 7 a doplnenie 
bodu Rôzne. 
 
BOD 2 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o poskytovaní 
dotácií a účelových finančných prostriedkov z rozpočtu Košického samosprávneho kraja 
v rámci programu Terra Incognita 

Spracovateľ: PhDr. Jana Kovácsová, vedúca odboru kultúry a cestovného ruchu 
                     Mgr. Ľudmila Dancáková, vedúca právneho odboru 
Materiál prezentoval: PhDr. Gabriel Viszlay, odbor kultúry a cestovného ruchu 
Diskusia: RNDr. Bauer, JUDr. Konkoly 
Komisia odporúča pouvažovať nad administratívnym zjednodušením postupu pre žiadateľov 
o poskytnutie dotácie. 
Odsúhlasené (za 9, proti 0, zdržali sa 2, nehlasoval 1) 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť v súlade so 
znením návrhu na uznesenie po zapracovaní pripomienky. 
 
BOD 3 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja, ktorým sa 
mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie KSK 5/2008 o určení výšky príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v znení VZN KSK 
č. 4/2010 

Spracovateľ: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 
Materiál prezentoval: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 
Diskusia: p. Rečka 
V priebehu diskusie boli spracovateľom zodpovedané všetky položené otázky, neboli 
vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť v súlade so 
znením návrhu na uznesenie. 
 
BOD 4 

Predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o dočasnom prevode akcií 
v spoločnostiach NsP Spišská Nová Ves, a. s., NsP Trebišov, a. s., NsP sv. Barbory 
Rožňava, a. s. a NsP Štefana Kukuru Michalovce, a. s. 

Spracovateľ: MUDr. Štefan Lipčák, vedúci odboru zdravotníctva 
Materiál prezentoval: MUDr. Štefan Lipčák, vedúci odboru zdravotníctva 
Diskusia: Ing. Zika, p. Rečka, Mgr. Mondiková, MVDr. Hrdlík, RSDr. Mitterpák, RNDr. 
Bauer, Ing. Brziaková, JUDr. Konkoly 
V priebehu diskusie boli spracovateľom zodpovedané všetky položené otázky, neboli 
vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Komisia odporúča prísne stanoviť kritériá pre uchádzačov a zahrnúť ich do zmlúv. 
Komisia predložený materiál zobrala na vedomie. 
 



BOD 5 

Zmeny v sieti škôl a školských zariadení SR na stredných školách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Košického samosprávneho kraja 

Spracovateľ: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 
Materiál prezentoval: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 
Diskusia: Mgr. Mondiková, Ing. Münnich, Bc. Petro, Ing. Zika, MVDr. Hrdlík 
V priebehu diskusie boli spracovateľom zodpovedané všetky položené otázky, neboli 
vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť v súlade so 
znením návrhu na uznesenie. 
 
BOD 6 

Hodnotiaca správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja za 
školský rok 2009/2010 

Spracovateľ: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 
Materiál prezentoval: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 
Diskusia: - 
Neboli vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a zobrať na vedomie 
v súlade so znením návrhu na uznesenie. 
 
BOD 7 

Nástroje finančného inžinierstva a možnosti ich použitia 

Materiál bol vypustený z programu februárového rokovania Zastupiteľstva KSK. 

 
BOD 8 

Rôzne 

Informácia prodekana Ekonomickej fakulty Technickej univerzity v Košiciach 
o smerovaní ďalšieho rozvoja fakulty 

Informáciu prezentoval prof. RNDr. Oto Hudec, CSc., prodekan pre vzdelávaciu činnosť 
Ekonomickej fakulty Technickej univerzity v Košiciach, ktorý v úvode informoval o štúdiu 
a študijných odboroch na tejto fakulte. 
Vyzdvihol spoluprácu s inými univerzitami, Slovenskou akadémiou vied a samosprávou ako 
aj s Košickým samosprávnym krajom, hlavne pri projektoch RIS – Regionálna inovačná 
stratégia a KNOWBRIDGE. 
V ďalšom informoval o projekte STRIPE – Využívanie strategickej inteligencie pre zlepšenie 
inovačnej politiky, ktorého cieľom je podporiť regionálnu inovačnú politiku a regionálnu 
správu v Slovenskej republike.. Hlavným výstupom tohto projektu bude integrovaný portál 
nástrojov strategickej inteligencie pre potreby regionálnej úrovne (prioritne pre VÚC). 
Diskusia: - 
Pán predseda JUDr. Konkoly vyjadril nádej, že sa s pánom profesorom Hudecom 
nestretávame posledný krát. 
 



Stanovisko odboru školstva ÚKSK k pripomienke poslanca RNDr. Bauera v bode 5 
záznamu zo 6. zasadnutia komisie regionálneho rozvoja: 

V súlade s jednotlivými schválenými koncepciami v oblasti školstva a v nich plánovanom 
harmonograme vyhodnotení sa materiál bude pravidelne ročne predkladať Zastupiteľstvu 
KSK. V súlade s požiadavkou pána poslanca Bauera bude hodnotenie doplnené o evalváciu 
dopadov koncepcie podľa nastavených ukazovateľov v koncepciách. 
 

Stanovisko odboru riadenia a implementácie európskych projektov ÚKSK 
k pokračovaniu projektu „Skvalitnenie povodňového manažmentu a protipovodňového 
plánovania v povodí Hornádu na území SR“ podaním novej projektovej žiadosti: 

Projekt Hornád realizuje ARR, n.o z Nórskeho finančného mechanizmu, ktorý je momentálne 
uzatvorený. Pozitívne však je, že dňa 26. 10. 2010 pri príležitosti návštevy nórskeho 
kráľovského páru na Slovensku boli podpísané Memorandá o porozumení pre implementáciu 
Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu 2009 – 2014. Memorandá 
o porozumení predstavujú základný rámec pre čerpanie finančných prostriedkov v rámci 
Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu v celkovej finančnej 
alokácii 80,75 miliónov Eur. 
Na podobnú tému je možné využívať aj iné zdroje EÚ  napr.  finančný mechanizmus EHP, 
zameraný o. i. aj na ochranu a manažment životného prostredia, cezhraničnú spoluprácu 
a ďalšie programy EÚ, ak sú vyhlásené aktuálne výzvy. Podľa našich vedomostí ARR, n.o. 
vypracovala s ukrajinským partnerom spoločný projekt v rámci programu ENPI (deadline 
výzvy bol 26.10.2010) na riešenie protipovodňových opatrení a povodňového manažmentu 
v oblasti južného Zemplína. 
ORIEP rokoval so zástupcami Vodohospodárskeho podniku o vypracovaní projektov na 
ochranu pred povodňami v rámci programu ENPI ako aj s viacerými starostami Košického 
kraja. 
Máme záujem o prípravu projektov s takýmto zameraním a prikladáme im vysokú vážnosť 
a priority. Z iniciatívy KSK bol zvýšený limit výšky ŽoNFP v oblasti protipovodňovej 
ochrany v programe ENPI, iniciovali sme zmeny aj v programe HU-SK a v programoch 
nadnárodnej spolupráce (napr. Central Europe). Aj na základe uvedeného sledujeme aktuálne 
výzvy zo všetkých programov EÚ, do ktorých by sa KSK rád zapojil. 
 
BOD 9 

Záver 

Po vyčerpaní všetkých bodov rokovania predsedajúci komisie poďakoval prítomným za účasť 
a ukončil rokovanie komisie regionálneho rozvoja. 
 
 
V Košiciach dňa 26. 01. 2011 
 
 
 
 
 

...................................................... 
Ing. Peter Ťapák 
tajomník komisie 

...................................................... 
JUDr. Ing. Jozef Konkoly 

predseda komisie 
 


